КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ЮРАЛЫСЬЛОН
индбд
УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ КОМИ

О внесении изменений в Указ Главы Республики Коми
от 20 декабря 2006 г. № 145 «О мерах по реализации статьи 7 Закона

Республики Коми «О государственных гарантиях лицам, замещающим
отдельные государственные должности Республики Коми»

Постановляю:
1. Внести в Указ Главы Республики Коми от 20 декабря 2006 г.

№ 145 «О мерах по реализации статьи 7 Закона Республики Коми
«О государственных гарантиях лицам, замещающим отдельные
государственные должности Республики Коми» изменения по перечню
согласно приложению.

2. Настоящий Указ вступает в силу по истечении десяти дней после
дня его официального опубликования и распространяется на
правоотношения, возникшие с 30 сентября 2022 года.

В. Уйба

2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Указу Главы Республики Коми

от 4 мая 2024 г. № 46

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, вносимых в Указ Главы Республики Коми
от 20 декабря 2006 г. № 145 «О мерах по реализации

статьи 7 Закона Республики Коми «О государственных гарантиях лицам,
замещающим отдельные государственные должности Республики Коми»

В Указе Главы Республики Коми от 20 декабря 2006 г. № 145 «О
мерах по реализации статьи 7 Закона Республики Коми «О государственных
гарантиях лицам, замещающим отдельные государственные должности
Республики Коми»:

в Положении о порядке обращения за пенсией за выслугу лет,
ее назначения и выплаты лицу, замещавшему государственную должность
Республики Коми, утвержденном Указом (приложение № 1):

I) в пункте 2:
а) в подпункте 7 слова «выборных должностей в органах местного

самоуправления» заменить словами «муниципальных должностей»;
б) в подпункте 9 слова «в организациях и учреждениях.» заменить

словами «в организациях и учреждениях;»;
в) дополнить подпунктами 10 и 11 следующего содержания:
«10) должностей руководителей, специалистов, а также выборных

должностей, замещаемых на постоянной (штатной) основе, в
государственных органах и органах местного самоуправления,
образованных в соответствии с Конституцией Украинской ССР,
нормативными правовыми актами, действовавшими на территориях
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области, занимаемых с 1 января 1992
года по 31 декабря 1993 года гражданами Российской Федерации,
приобретшими гражданство Российской Федерации с 11 мая 2014 года по
23 февраля 2022 года и постоянно проживавшими в этот период на
территории Донецкой Народной Республики или Луганской Народной
Республики независимо от срока постоянного проживания, и гражданами
Российской Федерации, ; ранее состоявшими в гражданстве Украины и
получившими гражданство Российской Федерации, начиная с 24 февраля
2022 года;

II) должностей, занимаемых гражданами Российской Федерации,
указанными в пункте 10! настоящей части, с 1 января 1994 года до дня
замещения государственных или муниципальных должностей, поступления
на государственную службу Российской Федерации или муниципальную
службу в Российской Федерации в соответствии с законодательством

3

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
нормативными правовыми актами Запорожской области и Херсонской
области или законодательством Украины (за исключением периодов
службы в воинских и иных формированиях, признанных в соответствии с
законодательством Российской Федерации террористическими, периодов
добровольного членства в организациях, признанных в соответствии с
законодательством Российской Федерации экстремистскими, периодов
участия в противоправных действиях против Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики и их населения, периодов
участия в боевых действиях в составе вооруженных сил и других
формирований Украины против Российской Федерации), в том числе:

а) должностей депутатов, которые замещались на постоянной
(штатной) основе;

б) должностей, по которым присваивались чины (ранги)
государственных служащих;

в) должностей судей;
г) должностей, по которым присваивались дипломатические ранги;
д) должностей, по которым присваивались классные чины работников

прокуратуры;
е) должностей, по которым присваивались воинские и специальные

звания;
ж) должностей в органах местного самоуправления, по которым

присваивались чины (ранги);
з) государственных должностей Донецкой Народной Республики

и Луганской Народной Республики;
и) должностей в военно-гражданских администрациях Запорожской

области и Херсонской области, введенных в целях обеспечения исполнения
полномочий данных органов;

к) иных должностей в органах публичной власти, действовавших
в соответствии с законодательством Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, нормативными правовыми актами
Запорожской области и Херсонской области или законодательством
Украины, введенных в целях обеспечения исполнения полномочий данных
органов.»;

2) в пункте 3:
а) подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) муниципальные должности, должности муниципальной службы

определяются в соответствии с законами или иными нормативными актами
субъектов Российской Федерации и уставами муниципальных
образований;»;

б) дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) предусмотренные подпунктами 10 и 11 пункта 2 настоящего

Положения должности руководителей и специалистов определяются
в соответствии с законодательством Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, нормативными правовыми актами
Запорожской области, Херсонской области или законодательством
Украины.».